Definitio veteris Calendarii;

Calendarium nouum eur Gregorianum dictum, & quan do publicatum sit.

Anno Gregorianus solaris.

2. Anni Gregoriani solaris in hoc cum Iuliano conuenit, quod nec pan-

ctoribus, quam 365, nec pluribus quam 366 circumscribatur diebus; atq; adeo in eadem omnino, ut Julianus, diuidit annorum communium, ac bissextorū genera. Hoc solum inter utrumque interest, quod Julianus ratio nullum ex annis Christi Domini, quos præcise numerat: quarternarius absque die bissexto abi-
ire permitrai: Gregorianā vero methodū, centenariis, qui ex lustro Julianō om-
nes bissextis sunt, eandem legem dixerit, q̄ em in non centenariis, quos expan-
sos vocant, obseruatam esse nimis; ut nimirum non nisi quartus quisque, is vi-
delicer, qui īa ordine proprio centenariorū, quemadmodum expansi ī suo, anni expansi.
quaternario exacte mensuratur, diem bissexturn assumeret; & quadringentī
annū Gregoriani ā totidē Julianis tridū deficerent; ita vt annū Gregorianus

Astronomicē consideratus vltra dies 365, comprehendenderet horas tantum 5.
minuta prima 49, secunda 12, atque adeo tam æquinoctium vernum, quod eo tempori spacio totidē diebus in Calendario Julianō ā fede sua aberrare depie-
hensū est, quam ipsū anni principiū, quod in hac Gregoriani anni forma deci-
mo, vel undécimo cincirciter post Brumā die figitur, suæ sedi firmius adhuc resceret.

3. Cyclus ergo æquarionis solis Gregorianus nō Tettaeret de tantum, vt lus-
trū Julianū, sed Tetra, osieride, siue centū lustris Julianis, hoc est, quadringentis
annis cōstat: ita vt Tettaeris dici quodammodo possit cyclus æquationis solis
partialis; Totalis vero ipſa Tetraclie: eris.

4. Reliqua deinceps oīa, quæ ad solarē spectant annum, Gregorianū, ac Julianō anno communia sunt, excepto cyclo solari, siue litterarū Dominicalium, quem Calendariū Gregorianū proprium, ac peculiare, eumq; eligantissimum habet, & cum ipſa Terræ osieride: in orbem redit, eum post 400 annos eundem profus litterarū Dominicaliū, annorumq; bissextorum restituat ordinē. Quando vero annus Gregorianus cyclū solis antiquū adhibet, eum nonnisi vt partiale quodammodo adhibet, quantum videlicet spectat ad rationem tan-
tum, ac ordinem 28 numerorum.

5. Iam vero quod ad lunare attinet meth. dū et Cels ē Calendario auctis nu-
meris nouiluniorū indicibes, qui oīs dies anni, vt motus requirit, ac ratio cele-
stium nouiluniorū longo tépore sibi succedentū, explore nequierat, munus
indicandi Nouilunia triginta epactis commissū est, ea ratione in Calendario dis-
positis, vt nullū omnino diem intercalari, qui Calendario inscribi nō solet, exce-
ptos, quin aliquod Nouilunū aliquādō excipere possit, excludetēt, quod quidē
munus ita inter dicta epactas distributum est, vt non plures quam 19 in eadem
centuria id suscepérēt, sibi in uicem congruo ordine succedentes: initio vero cu-
iūsvis centuriae, vel exdem, si ita cōueniret, in officio confirmarentur; vel mu-
tatis qnib; sibi aliae iphas substitueretur. Quia vero methodo, quoīe ordine id fieri
debeat, vbetrime docent, in hunc finem cōstrūta epactarum tabule, expansa,
& æquationis.

6. Sunt itaq; epactæ Gregorianæ & dies, quibus annus lunaris ā solari in fine
deficit, & Calendario inscripte ind. ces Nouiluniorū, & quartarum deciminarum
paschalium.

7. Cyclus lunæ partialis est idem cum antiquo cyclo lunte, saltem quoad numeros, eadem vide: icet vnde viginti annorum periodo cōclitus. Dicitur partia-
lis eo q; non cum eodē cycli numero, eadem semper recurrit epacta nouiluniorū
index, quāvis interim numerorū ordinō ab 1, viq; ad 19, perpetuo continue-
tur;

Anni centenarii cū eundem in-
te se feruāt modum ratione
bissextri, quem
delicer, qui īa ordine proprio centenariorū, quemadmodum expansi ī suo, anni expansi.

Annus Gregorianus Altione-
micus.

Anni Gregoriani principiū.
Cyclos æquati-
onis solis par-
tialis. & totalis.

Cyclos solis
Gregorianus.

Lunares indi-
ces.

Epactæ Grego-
rianae.

tur: ea prorsus ratione, qua cyclus solis antiquus, cuius numeri nunc his, nunc illis attribuunt litteris. Cyclus lunæ totalis ob rationes capite 1. libri 3. Refutationis Elenchi Caluianiani explicatas, nullus constitutus est. Ex quo etiam sequitur, nullum hic dari proprium, & absolutum cyclum paschalem.

Actas Innnæ, terminus, & mensis paschalis.

Annularia species.

Aequatio solis ordinaria.

Aequatio solis Extraordinaria.

*Dies exempti-
la.*

*Aequatio lunæ
ordinaria.*

*Regule quibus
æquatio luna
ordinaria di-
rigitur.*

*Aequatio lunæ
extraordinaria.*

*Lunæ antici-
patio, & pos-
positio.*

8. Etatis porro lunæ, termini, & mensis paschalis ex eadem sunt definitiones, quæ cap. precedenti.

9. Annus denique ipse lunaris tam ciuilis, quam Ecclesiasticus, vt in veteri Calendario, duplex quoque est, communis nimurum, & embolimatus, cum suis in speciebus caui, & pleni. hoc solune hic est differentia, vt dum initio centuriarum indices mutantur lunares, unus dies extra ordinem, tam mensi, quam anno vel accedat, vel decedat, prout alia epacta vnitate minor, aut maior in indicem eligitur.

10. Aequatio iο solis ordinaria est, quam num. 2. huius capituli explicauimus, omisso videlicet in tribus centuriis continuis trium dierum bissextilium; quarta quaque suo cum bissexto apposita.

11. Aequatio solis Extraordinaria est, quando præter dictam æquationem dies unus, vel plures, aut omittitur, aut admittitur.

12. Dies omisso, exempliles vocare iam cōsueuit annis; admissorū vero præter ordinem utinam extat memoriam, itanec proprium inueniuntur est nomen.

13. Aequatio lunæ ordinaria est, quæ dum in 25. centuriis dies octo (hoc est, quavis ex septem triacosieteridibus diem unum, octauum ultima tetracosieteride) per mutationem epactatum Nouiluniorum indicum, in Calendario anticipare nititur, cum solari composita per eandem epactatum variationē eodem temporis spacio, nunc 11, nūc 10 diebus indices lunares postponere cogitur. Ratiō vero hæc suis constat regulis, ac legibus tribus, nimurum quæ sequuntur.

Prima. Quando centenario aliquo anno dies intercalaris omittitur, isque non est tertius ex supradictis triacosieteridibus, vel quartus in ultima tetracosieteride, epacta proxime maior eligitur, dieque unus postponitur.

Secunda. Quando centenario aliquo anno dies intercalaris non omittitur, isque est tertius ex iis, quas diximus triacosieteridibus, vel quartus in ultima tetracosieteride, epacta quamdat Regula ordinaria, perseverat in officio, nullusque dies, aut postponitur, aut anticatur.

Tertia. Quando centenario aliquo anno dies intercalaris omittitur, isque est tertius ex iis, quas diximus triacosieteridibus, vel quartus in ultima tetracosieteride, epacta quamdat Regula ordinaria, perseverat in officio, nullusque dies, aut postponitur, aut anticatur.

14. Aequatio lunæ extraordianaria est, quando ultra ordinariam hanc epactam maior aut minor in indicem lunarem eligitur, atque adeo in Calendario præter ordinem ascenditur, vel descenditur, hoc est, dies unus, pluresve anticipatur vel postponuntur: de hac vero extraordinaria æquatione vtriusq; luminaris, quādo adhibendasit, ob incertitudinem motuum certum tempus decretum non est, sed ea definitio spectat ad posteros, summosque Pontifices, quorum erit eandem imperare, quando opus fuerit.

15. Hinc colligitur, quid sit lunaris anticipatio, vel postpositio, numerus videlicet dierum epactium à certa epocha anticipatorum, vel postpositorum, à lunationibus 25. cycli enneadecaeterici ablatus, vel iudeo additus. Anticipationi quidem non nisi secundum quid in Calendario Gregoriano locus est, cum

cum aliquando superior epactæ eligitur; simpliciter enim semper fit postpositio, ut in definitione æquationis lunæ ordinariæ paulo ante diximus; quia, ut patet ex premisis Regulis, semper differentiam dierum exemptilium, & anticipatorum ad æquat.

16. Et autem dies epactalis, trigesima pars mensis lunaris civilis postposita, ita, ut si dies isti, quibus in Tabula epactarum descendit, in lunationes colligendi sint, triginta semper ei attribuantur, propter 30 epactas, quæ huic mensi lunari destinatae sunt.

Dies epactalis.

17. Tabula epactarum expansa est, quæ comprehendit omnes combinaciones, quas 30 epactæ, sive indices lunares cum 19 aureis numeris subire possunt, distributa in 30 ordines transuersales, ita, ut singulis cyclis lunæ partialibus aliquis illorum vniuersus possit.

Tabula epactarum expansa.

18. Tabula æquationis Tabulæ epactarum expansæ est, quæ per suas notas, sive literas epactales ostendit, quinâ ordo transuersalis, sive cyclos partialis quavis centuria assumentis, eique officium indicandi nouilunia, & quartas decimas committendum sit.

Tabula æquationis epactarum

19. Notæ vero, sive literæ epactales viriisque tabulæ communes sunt 30 litteræ, partim maiuscule, partim minusculæ ea ratione 30 ordinibus transuersalibus, sive cyclis partialibus respondentes, quo cernuntur in ipsa tabula epactarum expansâ, aperte leptimo exhibentur; incipiunt vero à P maiuscula per N, M, H, G, &c. ordine retrogrado progredientes, tandem in a minuscula desinunt. electæ quippe sunt 19 litteræ minusculæ ab A usque ad u inclusiue (omissa sola o, quia cifra, seu characteri numerali similis) reliquæ deinde maiuscule ab A usque ad P, videlicet vndeclim, omisis I, K, L, O, ne eandem ob causam confusionem pariant; nam I, L, O, litteræ sunt numerorum, & K maiuscule parum à k minuscula differt. Has & literas Clavius hoc comprehendit veritulo:

Ornabit Iustus Kyrios Laudabilis omnes.

C A P V T S E X T V M .

*Proponuntur Calendaria, Gregorianum, vetus sive Julianum,
& Alexandrinum.*

Conieciimus hæc tria Calendaria in sequentem tabulam eo ordine, ut quodlibet suos habeat dies mensis, & dies anni collectos, idq; tam in anno com- muni, quam intercalari, literas Dominicales, nouiluniorum indices, & terminos Paschales: quamvis breuitatis causa non vnicuique Calendario hæc omnia seorsim adscripta sint, cum quedam communia esse possint, atque adeo necesse non fuerit illa sepius repetrere.

Tria calendaria
vna tabula
comprehensa.

Distinximus autem totam tabulam in quatuor partes principales. Prima continet in quinque columnis Calendarium Gregorianum, prout ab ipso Gregorio XIII Pontifice Max. promulgatum est: id enim cum aliis permiscere religioni duximus. Secunda in quatuor columnis comprehendit quedam, quæ quamvis Calendario Gregoriano tantum inscripta sint, quedam tamen ex illis communia utriusque, & novo, & veteri esse queunt. Tertia duabus in columnis complebitur ea, quæ propria veteris Calendarii sunt; & quarta denique, quæ propria ad Alexandrinum spectant.

Tabula quatuor
partes primi-
cipales.

LII 3 Rursus

Explicatio 14.
columnarū te-
tius tabulae.

Rursus quia tota tabula quatuordecim constat columnis, cùm iis, quō faciliter ea, quādō opus erit, inueniri posit, sui ordinis numerum in capite affiximus. Et prima quidem epactas, indicesve lunares Gregorianas p̄ te fert. Secunda constat ex literis Dominicalibus, sive februarum notis, quā p̄cipue Calendario Gregoriano ac Iuliano inserviunt, licet etiam ad Alexandrinū applicari possint. Tertia, quā dies mensis more Romano determinat, communis etiam est vtricq; tam nouo, quam veteri Calendario, sicut & quarta, quā enīdem dies ratione vulgati per numeros exhibet. Quinta festa Romana stabilia suis diebus proponit, quā etiam ad Calendarium vetus transferre licebit. Sexta dies ab initio Ianuarii, & anni usque ad finem serie naturali colligit, quā vna cum septima (quā eadem in re anno bissexto ancillatur) vtrique Calendario, imo & octaua, quā dies mensis seorsim pro anno bissexto proponit, inservit. Sequitur columna nona, quā nō nisi in mensibus Martio, & Aprili officium exercet suum, terminos Paschales subministrando. Binæ sequentes, decima videlicet & undecima, veteres lunares indices, sive aureos numeros exponunt, illa quidem pertotum annum, h̄c vero solum terminos determinant Paschales. Has denique binas columnas tres aliæ excipiunt, duodecima videlicet, decimatertia, & decimaquarta, quārum prima dies mensis Alexandrinī communis, prout diebus respondet Calendarii veteris, ordinata; altera dies ab initio anni Alexandrinī, hoc est, à primo die mensis Thoth numerata; Tertia denique Alexandrinī mensis cum suis diebus profert, prout inueniuntur in anno suo intercalari, pro quo dies collectos seorsim non posuimus, cum facili negotio eorum ratio ex columna decimatertia, ac decimaquarta colligatur. Dies vero harum trium columnarum, annorum nimirum Alexandrinorum communium, & intercalarium, non ordinamus prout sibi mutuo respondent in diuerso anni genere, quemadmodum de diebus anni Romanī communis, & bisexti fecimus: sed prout dies annorum Alexandrinorum diebus respondent annorum Romanorum. Sed inspicere nunc ipsam tabulam, usus eius ex sequentibus accepturus.